
 

 

 
COMUNE DI VITA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
                                                    
 

ORDINANZA N. 1 DEL 19/01/2026 
 
OGGETTO: ALLERTA METEO DEL 19 GENNAIO 2026,  FASE OPERATIVA DI ALLERTA 

ARANCIONE DI PREALLARME PER IL GIORNO 20.01.2026-  PROVVEDIMENTI 
A TUTELA DELLA PUBBLICA E PRIVATA  

 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso: 

- che ai sensi del Codice della Protezione civile di cui al D. Lgs n. 1 del 2 gennaio 2018, il 
Sindaco è Autorità comunale di Protezione civile; 
- che il DRPC Sicilia ha diramato, in data 19 gennaio 2026 ore 15,40, il bollettino giornaliero 
di criticità n 26019 prot. 01711, che prevede una fase operativa di allerta Arancione nella zona 
C e D, ove ricade il comune di Vita per rischio Idrogeologico e idraulico dalle ore 0.00 e fino 
alle ore 24,00 del 20.01.2026; 

- che a seguito del peggioramento delle condizioni metereologiche con precipitazioni diffuse a 
prevalente carattere di rovescio e temporali, forti raffiche di vento occorre predisporre misure di 
sicurezza a tutela della pubblica e privata incolumità della popolazione; 

- che è necessario, in caso di rovesci o temporali, prestare particolare attenzione ai deflussi nelle aree 
urbane e nei luoghi frequentati dall'uomo anche in prossimità dei corsi d’acqua, nonché adottare 
misure per la tutela della pubblica incolumità per la presenza di alberi di alto fusto che possono subire 
abbattimento con sradica dalle radici; 

Ritenuto necessario, dover provvedere all'adozione di tutte le misure finalizzate alla riduzione e/o alla 
mitigazione dei rischi; 
Richiamato il vigente Piano comunale di Protezione civile, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 10 del 22 maggio 2025; 
Che in caso di allerta Arancione è obbligo del Sindaco adottare misure di sicurezza ivi compresa la 
chiusura delle scuole soprattutto per la scuola “La Bruno” ove in area di pertinenza  esistono degli 
alberi di alto fusto che a causa delle raffiche di vento potrebbero sradicarsi o abbattersi determinando 
pericolo per le scolaresche e il personale docente che dovranno transitare sotto detti alberi, oltre al 



 

pericolo di abbattimento sulla struttura scolastica; 
Considerato che sussistono i presupposti in fatto ed in diritto per poter adottare apposita ordinanza 
sindacale; 
Visto l'articolo 12 del Codice della Protezione civile di cui aì D. Lgs n. l del 2 gennaio 2018 

Visto l'articolo 107 del D. Lgs. n. 112 de1 31 marzo 1998; 
Visto il decreto-legge n. 343 del 7 settembre 2001, convertito con modificazioni dalla legge 

n. 401 del 9 novembre 2001; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.; 
quale Autorità territoriale di Protezione civile, ai sensi dell’art. 54, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e dell’art. 12, comma 5 del D.lgs. n.1 del 2 gennaio 2018 

ORDINA 
 
1) ATTIVARE IL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE con sede 
presso il Centro Sociale sito in Viale Europa; 
2) Per l’intera giornata del 20.01.2026 e comunque fino a cessate situazioni di allerta, il cui 
aggiornamento è previsto nella giornata del 20.01.2026 

a) La chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado presenti nel territorio Comunale; 
b) La chiusura del Cimitero Comunale; 
c) Il divieto di svolgimento di qualunque attività, anche già preventivamente autorizzata, nelle aree 
sottostanti a carichi sospesi ed alla chioma delle alberature e nel raggio di loro potenziale caduta; 
d) Ai responsabili, ai committenti e ai direttori dei lavori delle imprese impegnate in opere di 
costruzione di provvedere con immediatezza alla verifica puntuale della stabilità e del corretto 
ancoraggio dei ponteggi, delle gru e di ogni altra struttura o attrezzatura presente nei cantieri edili, 
adottando senza indugio tutte le misure necessarie a prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità 
pubblica e privata; 
 

RACCOMANDA 

 
Alla popolazione tutta del Comune di VITA per la giornata del 20 gennaio 2026 e fino al ricevimento 
di ulteriore bollettino da parte del DRPC per motivi di sicurezza e di tutela della pubblica e privata 
incolumità 

di attenersi alle seguenti norme comportamentali di “auto-protezione”: 
- limitare gli spostamenti sia a piedi, sia in auto, soprattutto  nelle strade fuori il perimetro del centro 
urbano che possono subire cedimenti; 

- evitare di soggiornare nei locali seminterrati o garage; 

- non sostare in prossimità delle scarpate; 

- evitare di uscire di casa, se non in caso di estrema necessità; 

- non sostare su ponti, argini o rive di corsi d'acqua o inghiottitoi che possono determinare 
pericolo; 



 

- non sostare sotto alberi di alto fusto che a causa delle forti raffiche di vento potrebbero subire 
abbattimento con sradica delle radici; 

- non sostare in prossimità di impalcati edilizi che possano determinare pericoli per la pubblica 
incolumità invitando le ditte ad una verifica delle condizioni di sicurezza; 
- non percorrere eventuali passaggi a guado; 

DISPONE 
 

1) La notifica del presente provvedimento: 

- Alla Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo F. Vivona Calatafimi Segesta; 

- Al Comando Stazione dei Carabinieri di Vita; 

- Al Responsabile dell’Area Tecnica; 

- Al Comandante la Polizia Locale; 

-  Alla Prefettura di Trapani; 

- Al Dipartimento Regionale Protezione Civile; 

- All’associazione di volontari della protezione Civile Fire Rescue Alcamo – 
Codice 1052 fra.alcamo@pec.it 

La pubblicazione all’albo on line del Comune e alla sezione Amministrazione Trasparente 
sottosezione “Interventi straordinari e di emergenza” 

 
 
 
 
 
 

   Il Sindaco 
   Riserbato Giuseppe / InfoCamere S.C.p.A. 

 
 

Atto Sottoscritto in Firma Digitale 


